

Colegiul de Ecologie din Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N^o Reabilitarea spațiilor interioare la caminul de elevi

Valoarea de deviz 1 318 040,384 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii interioare				
		1.1. Reparatii doar manopera si utilajul				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2	650,000	13,900 13,500	9035,000 8775,000
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	93,000	25,962 24,762	2414,447 2302,847
3	RpCM33D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile	m2	240,000	8,100 7,500	1944,000 1800,000
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	890,000	5,500 5,500	4895,000 4895,000
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	890,000	1,500 1,500	1335,000 1335,000
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	240,000	10,000 10,000	2400,000 2400,000
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	650,000	62,980 61,000	40937,000 39650,000

		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	650,000	10,000 10,000	6500,000 6500,000
9	CK26D	cornier la ferestre sau usi din aluminiu	m	45,000	5,200 5,000	234,000 225,000
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	650,000	30,967 30,947	20128,550 20115,550
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	650,000	1,500 1,500	975,000 975,000
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	96,370	27,500 27,500	2650,200 2650,200
13	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	40,000	29,485 26,985	1179,395 1079,395
14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez linoleum pvc	m2	93,000	55,600 55,000	5170,800 5115,000
15	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	16,000	66,403 63,426	1062,441 1014,816
16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,100	246,506 237,506	764,170 736,270
		Total Reparatii doar manopera si utilajul Inclusiv salariu				101625,003 99569,078

		1.2. Constructii metalice				
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre.)	m2	288,500	21,000 21,000	6058,500 6058,500
18	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	194,200	76,901 76,500	14934,174 14856,300
19	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., glafuri beton	m	194,200	42,401 42,000	8234,274 8156,400
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	142,300	21,000 21,000	2988,300 2988,300
21	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: cu suprafata golului peste 2 m2, in trei canaturi (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm., acoperita cu un strat de material plastic fara punti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Deschiderea dubla (in doua pozitii). Ferestrele echipate cu mecanizme metalice puternice de blocare si minere. Valoarea U totala a ferestrelor trebuie si fie maxim de 1,7W (m2K).	m2	258,070	1698,857 55,450	438424,048 14310,000
22	CK25A	Usi interioare confectionate din profiluri de fereastră din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm. acoperita cu un strat de material plastic fara punti	m2	122,360	1756,925 40,500	214977,359 4955,600

		termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Valoarea U totala a usilor trebuie sa fie cu maxim 2,2W (m2K). Deschiderea conform proiectului. Usile echipate cu mecanismele metalice puternice de blocare si manere)				
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	180,960	92,900 4,500	16811,222 814,350
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	180,960	106,000 20,000	19181,768 3619,200
25	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	252,770	6,250 5,500	1579,828 1390,250
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "betonocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	252,770	19,328 6,919	4885,580 1748,943
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	722,220	40,387 33,000	29168,163 23833,250
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	252,770	147,002 74,300	37157,740 18780,800
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	252,770	25,055 10,000	6333,243 2527,700
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	252,770	37,825 30,947	9561,021 7822,502

		coloanelor si tavanelor				
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	252,770	5,923 1,500	1497,040 379,150
32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	252,770	49,755 34,500	12576,571 8720,550
		Total Constructii metalice Inklusiv salariu				824368,831 120961,795
		1.3. Reparatie sub pervaz				
33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	28,820	6,250 5,500	180,115 158,500
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "betonocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	28,820	19,327 6,918	557,007 199,388
35	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	221,660	40,391 33,000	8953,040 7314,750
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	28,820	77,977 60,999	2247,307 1758,000
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	28,820	37,825 30,947	1090,115 891,893
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	28,820	5,923 1,501	170,707 43,250
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,820	42,355 27,500	1220,671 792,550
		Total Reparatie sub pervaz				14418,962

		Inclusiv salariu				11158,331
		1.4. Lucrar exterioare				
40	CE25A	Prelucrarea spumei si finisarea rosturilor la glafuri exterioare	m	695,220	19,835 18,685	13789,523 12990,186
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	104,280	77,978 61,000	8131,551 6361,100
42	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu glet pe baza de ciment Otkos glafuri de ferestre deschisuri exterioare	m2	104,280	155,768 74,300	16243,515 7748,000
		Total Lucrar exterioare Inclusiv salariu				38164,589 27099,286
		1.5. Lucrari diverse				
43	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	15,000	293,000 293,000	4395,000 4395,000
44	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	15,000	37,500 37,500	562,500 562,500
45	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	15,000	116,100 0,000	1741,500 0,000
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				6699,000 4957,500
		Total Lucrari de reparatii interioare Inclusiv salariu				985276,385 263745,990

		Total	lei	985276,385
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	63299,038
		Transortarea materialelor	1,00 %	7140,633
		Total	100,00 +	1055716,056
		Cheltuieli de regie	2,00 %	21114,322
		Total	100,00 +	1076830,378
		Beneficiul de deviz	2,00 %	21536,608
		Total	100,00 +	1098366,986
		TVA	20,00 %	219673,398
		Total deviz: Inclusiv salariu		1318040,384 263745,990

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Colegiul de Ecologie din
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reabilitarea spațiilor interioare la caminul de elevi**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	306,554	50,00	15327,700
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	419,216	57,66	24171,995
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1370,689	50,00	68534,450
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,837	57,66	48,261
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	182,323	50,00	9116,150
6.	7132010010900	Faianțar	h-om	234,304	50,00	11715,200
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	36,320	57,66	2094,211
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	21,390	57,66	1233,347
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	208,566	53,95	11252,136
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	297,914	50,00	14895,700
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	33,790	57,66	1948,331
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	128,875	50,00	6443,750
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,589	57,66	33,962
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,974	53,95	592,047
15.	7422010060100	Timplar	h-om	166,902	50,00	8345,100
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,150	50,00	4957,500
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	753,479	50,00	37673,950
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	90,468	50,00	4523,400
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	816,776	50,00	40838,800
Total manopera						263745,990

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,852	320,00	1872,640
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,080	5,50	77,440
3.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	258,070	1580,00	407750,600
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	122,360	1650,00	201894,000
5.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	1677,455	0,50	838,727
6.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	7,300	45,00	328,500
7.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	61,180	95,00	5812,100
8.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	31,743	87,00	2761,641
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	42,239	28,65	1210,147
10.	24230226101010	Grund cu cuarț "betonocontact"	kg	116,860	29,60	3459,056
11.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	112,636	32,60	3671,934
12.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	107,115	28,55	3058,133
13.	2430226101600	Chit siliconic	kg	21,413	87,00	1862,931
14.	2430226103000	Chit polimeric	kg	109,497	4,30	470,837
15.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	37,916	28,50	1080,606
16.	2513736621482	Banda izolanta	m	410,331	6,40	2626,118
17.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	420,654	14,50	6099,483
18.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	131,616	16,50	2171,664
19.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	180,960	87,00	15743,520
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	278,047	9,80	2724,861
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	925,003	2,90	2682,508
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,944	2380,00	2246,720
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,895	4,80	81,096
24.	2653102100831	Amestec uscat	kg	950,334	2,10	1995,701
25.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	297,049	6,50	1930,819
26.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	3692,970	4,20	15510,474
27.	26531021300834	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	1523,531	4,80	7312,949
28.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	4,719	0,00	0,000
29.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	87,826	2,50	219,565
30.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	180,960	85,00	15381,600
31.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2299,040	0,20	459,808
32.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	84,477	2,50	211,193
33.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	126,385	2,50	315,963
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	122,360	1,00	122,360
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,587	1,00	2,587
36.	4100126202818	Apa	m3	4,669	1,00	4,669
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	28,160	2,50	70,400
		Total materiale de constructii				714063,350

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,062	450,00	27,900
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,694	40,00	547,760
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,984	40,00	559,360
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	41,291	25,00	1032,275
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	101,140	20,00	2022,800
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,889	25,00	397,225
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,008	40,00	40,320
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,944	140,00	132,160
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,269	25,00	6,725
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	10,569	40,00	422,760
11.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	26,813	20,00	536,260
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,870	450,00	1741,500
		Total utilaje de constructii				7467,045

Total	lei	985276,385
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	63299,038
Transortarea materialelor	1,00 %	7140,633
Total	100,00 +	1055716,056
Cheltuieli de regie	2,00 %	21114,322
Total	100,00 +	1076830,378
Beneficiul de deviz	2,00 %	21536,608
Total	100,00 +	1098366,986
TVA	20,00 %	219673,398

Total deviz:

**1318040,3
84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Colegiul de Ecologie din Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii interioare				
		1.1. Reparatii doar manopera si utilajul				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti	m2			13,900 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,400
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			25,962 24,762
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,262
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	40,00	1,200
3	RpCM33D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile	m2			8,100 7,500
	7132010010900	Faianțar	h-om	0,0700	50,00	3,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000

	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,00	0,600
4	IzA04A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal în vederea aplicării protecției anticorozive prin curățare cu perie de sirmă	m2			5,500 5,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	50,00	5,500
5	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			1,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
6	CF17C	Diverse lucrări - strat de impaslitura din fibra de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			10,000 10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,000
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare manuală a mortarului.	m2			62,980 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,580
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,400
8	CF17C	Diverse lucrări - strat de impaslitura din fibra de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			10,000 10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,000
9	CK26D	cornier la ferestre sau uși din aluminiu	m			5,200 5,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
10	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor și tavanelor	m2			30,967 30,947
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,020
11	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			1,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			27,500 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,500
13	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			29,485 26,985
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	57,66	26,985
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	25,00	2,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,400
14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curățate, inclusiv pervazurile din PVC, în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenahez linoleum pvc	m2			55,600 55,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	50,00	50,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
15	CG47D	Pardoseli din plăci de gresie ceramică, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni plăci: peste 300 x 300 mm	m2			66,403 63,426
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0018	20,00	0,036
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,420
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	40,00	2,520
16	CK12A	Uși metalice confecționate din profiluri de oțel laminat, profiluri din bandă de oțel fasonate la rece, inclusiv armaturile și	m2			246,506

		accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				237,506
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	53,95	190,983
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,955
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,568
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,000
		1.2. Constructii metalice				
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre.)	m2			21,000 ----- 21,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,500
18	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m			76,901 ----- 76,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,7000	50,00	35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	50,00	41,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,001
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,400
19	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., glafuri beton	m			42,401 ----- 42,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	50,00	21,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	50,00	21,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,001
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,400
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2			21,000 ----- 21,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,500
21	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat	m2			1698,857 ----- 55,450
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1090	50,00	55,450
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 580,00	1 580,000
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,50	3,250
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5900	6,40	10,176
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6300	14,50	23,635
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5100	16,50	8,415
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1230	87,00	10,701
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	40,00	1,152
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1600	25,00	4,000
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1039	20,00	2,078
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1756,925 ----- 40,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 650,00	1 650,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,800
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,00	47,500
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	87,00	15,225
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,400
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			92,900 ----- 4,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	50,00	4,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,500
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	87,00	87,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,200

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			106,000
						20,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	85,00	85,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
25	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			6,250
						5,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	50,00	5,500
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,50	0,750
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "betonocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,328
						6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	24230226101010	Grund cu cuar "betonocontact"	kg	0,4150	29,60	12,284
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			40,387
						33,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	50,00	22,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,90	2,842
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 380,00	2,379
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	320,00	1,984
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	1,00	0,001
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	140,00	0,140
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,040
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			147,002
						74,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	50,00	74,300
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	28,55	8,565
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,20	61,362
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	1,00	0,011
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,580
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	40,00	1,184
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,055
						10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,80	10,780
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	28,50	4,275
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,000
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			37,825
						30,947
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,857
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,001
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,020
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,923
						1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,65	4,298
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,755
						34,500

	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	50,00	34,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,60	13,040
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,288
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,275
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,002
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,400
		1.3. Reparatie sub pervaz				
33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			6,250 5,500
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	50,00	5,500
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,50	0,750
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "betonocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,327 6,918
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,918
	24230226101010	Grund cu cuarț "betonocontact"	kg	0,4150	29,60	12,284
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
35	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			40,391 33,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	50,00	22,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,90	2,842
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 380,00	2,384
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	320,00	1,984
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	1,00	0,001
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	140,00	0,140
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,040
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			77,977 60,999
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	60,999
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,994
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,004
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,580
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,400
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			37,825 30,947
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,857
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,001
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,020
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,923 1,501
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,501
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,65	4,298
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			42,355 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,60	13,040
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,288
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,275
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,002
		1.4. Lucrar exterioare				
40	CE25A	Etansarea spumei si finisarea rosturilor la glafuri exterioare	m			19,835 18,685

	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	53,95	16,185
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	4,30	0,677
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	45,00	0,473
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			77,978 ----- 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,000
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,994
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,004
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,580
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,400
42	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu glet pe baza de ciment Otkos glafuri de ferestre deschisuri exterioare	m2			155,768 ----- 74,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	50,00	74,300
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	28,55	8,565
	26531021300834	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	14,6100	4,80	70,128
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	1,00	0,011
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,580
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	40,00	1,184
		1.5. Lucrari diverse				
43	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			293,000 ----- 293,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	50,00	293,000
44	TRI1AA04B3	Încarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			37,500 ----- 37,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,500
45	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			116,100 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,100

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.